
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              4,480,703,207                                      -                                        -                                        -                           4,480,703,207               4,480,703,207                       4,480,703,207                       4,480,703,207                                            -                       -                                             -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              4,480,703,207                                      -                                        -                                        -                           4,480,703,207               4,480,703,207                       4,480,703,207                       4,480,703,207                                            -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                                     -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

ë

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                     -                                                     -                                           -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%               4,480,703,207 4,480,703,207                                   4,480,703,207                       4,480,703,207 -                                       -                                      

100 10%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

170 125%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -                                                   -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

Ecai të nominuara Fi tch

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                                        -                                        -                                        -                                                     -                                           -                                                   -                                                   -                                              -                       -                                             -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                                     -                                        -                                                     -                                           -                                                   -                                                   -                                              -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                                     -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

ë

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                     -                                                     -                                           -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                     -                                                     -                                           -   

070

080

090 0%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

100 10%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

170 125%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj insti tucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              2,180,043,969                                      -                                        -                           2,180,043,969               2,180,043,969                       2,180,043,969                       2,180,043,969                      451,648,668                     -                       451,648,668 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

              2,180,043,969                                      -                                        -                           2,180,043,969               2,180,043,969                       2,180,043,969                       2,180,043,969                      451,648,668 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                        -                                        -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit
(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit



040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                     -                                                     -                                           -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                     -                                                     -                                           -   

070

080

090 0%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%               2,160,494,126 2,160,494,126                                   2,160,494,126                       2,160,494,126 432,098,825                    432,098,825                   

120 35%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                      19,549,843 19,549,843                                                 19,549,843                              19,549,843 19,549,843                       19,549,843                     

170 125%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            19,159,196,285            1,806,739,150               56,096,823            1,862,835,973            1,862,835,973                       19,159,196,285             19,159,196,285                  1,387,891,307        1,056,791,118                     17,771,304,978                     17,771,304,978                15,874,866,700                     -                15,874,866,700 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            16,714,513,860            1,806,739,150               44,704,264            1,851,443,413            1,851,443,413                       16,714,513,860             16,714,513,860                     16,714,513,860                     17,771,304,978                14,669,267,292 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

              2,444,682,424                                      -                 11,392,560                  11,392,560                  11,392,560                         2,444,682,424               2,444,682,424                  1,387,891,307                     -                       -          1,056,791,118                       1,056,791,118                       1,056,791,118                  1,205,599,408 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%               1,862,835,973 1,862,835,973                                   1,862,835,973                       1,862,835,973 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%               3,481,169,106 3,481,169,106             225,113,414                    -                                                   3,256,055,692                       3,256,055,692 1,628,027,846                1,628,027,846               

140 75%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%             10,320,497,125 10,320,497,125           856,934,893                    759,174,536                                9,463,562,232                       9,463,562,232 9,463,562,232                9,463,562,232               

170 125%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%               3,494,694,082 3,494,694,082             305,842,999                    297,616,581                                3,188,851,082                       3,188,851,082 4,783,276,623                4,783,276,623               

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (reta i l ); Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              6,978,593,432                410,461,541            113,046,141                523,507,682                523,507,682                         6,978,593,432               6,978,593,432                      613,181,083                     -                       -              192,961,376                       6,365,412,349                       6,365,412,349                  5,096,478,256                     -                   5,096,478,256 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              6,172,450,973                410,461,541               76,524,228                486,985,770                486,985,770                         6,172,450,973               6,172,450,973                       6,172,450,973                       6,365,412,349                  4,916,183,551 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                  806,142,458                                      -                 36,521,912                  36,521,912                  36,521,912                             806,142,458                   806,142,458                      613,181,083                     -                       -              192,961,376                           192,961,376                           192,961,376                      180,294,706 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%                   523,507,682 523,507,682                                           523,507,682                           523,507,682 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%               4,857,291,421 4,857,291,421             445,486,266                    121,814,028                                4,411,805,155                       4,411,805,155 3,308,853,866                3,308,853,866               

150 85%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

170 125%               1,597,794,329 1,597,794,329             167,694,816                    71,147,348                                   1,430,099,512                       1,430,099,512 1,787,624,390                1,787,624,390               

180 150%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të s iguruara  me kolatera l  pasuri  të pa luajtshme Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.



010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                  579,948,224                                      -                                        -                               579,948,224                   579,948,224                                            -                       -                       -                                    -                             579,948,224                           579,948,224                      234,972,042                     -                       234,972,042 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                  579,948,224                                      -                                        -                               579,948,224                   579,948,224                           579,948,224                           579,948,224                      234,972,042 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                        -                                        -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                   515,967,897 515,967,897                 -                                                                 515,967,897                           515,967,897 180,588,764                    180,588,764                   

130 50%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                      63,980,327 63,980,327                    -                                                                    63,980,327                              63,980,327 54,383,278                       54,383,278                     

160 100%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

170 125%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi ) me probleme Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                  586,506,389                  46,555,945                                  -                    46,555,945                  46,555,945                             586,506,389                   586,506,389                           3,620,165                     -                       -                                    -                             582,886,223                           582,886,223                      548,432,715                     -                       548,432,715 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                  582,886,223                  46,555,945                                  -                    46,555,945                  46,555,945                             582,886,223                   582,886,223                           582,886,223                           582,886,223                      548,432,715 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                       3,620,165                                      -                                    -                                        -                                        -                                    3,620,165                        3,620,165                           3,620,165                     -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%                      46,555,945 46,555,944.93                                          46,555,945                              46,555,945 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                      10,879,645 10,879,645.49             -                                                                    10,879,645                              10,879,645 5,439,823                         5,439,823                        

140 75%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                   493,986,280 493,986,280.19           3,620,165                                                   490,366,115                           490,366,115 490,366,115                    490,366,115                   

170 125%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                      35,084,518 35,084,518.00             -                                                                    35,084,518                              35,084,518 52,626,777                       52,626,777                     

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Zëra  të tjerë Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              6,172,122,360                                      -                                        -                           6,172,122,360               6,172,122,360                  2,576,870,359                     -                       -                                    -                         3,595,252,000                       3,595,252,000                  1,451,178,921                     -                   1,451,178,921 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              3,595,252,000                                      -                                        -                           3,595,252,000               3,595,252,000                       3,595,252,000                       3,595,252,000                  1,451,178,921 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

              2,576,870,359                                      -                                        -                           2,576,870,359               2,576,870,359                  2,576,870,359                     -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 



Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

ë

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%               4,521,875,544 4,521,875,544             2,576,870,359                                      1,945,005,184                       1,945,005,184 -                                       -                                      

100 10% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                   357,562,076 357,562,076                                           357,562,076                           357,562,076 71,512,415                       71,512,415                     

120 35% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

140 75% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%               1,118,721,206 1,118,721,206                                   1,118,721,206                       1,118,721,206 1,118,721,206                1,118,721,206               

170 125% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                   173,963,533 173,963,533                                           173,963,533                           173,963,533 260,945,300                    260,945,300                   

190 200% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   -                                                                                    -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Tota l i  i  ekspozimeve Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            40,137,113,864            2,263,756,636                     -              169,142,964                     -              2,432,899,599            2,432,899,599                       40,137,113,864             40,137,113,864                  4,581,562,914                     -                       -          1,249,752,493                     35,555,550,950                     35,555,550,950                23,657,577,303                     -                23,657,577,303 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            34,305,798,456            2,263,756,636                     -              121,228,492                     -              2,384,985,128            2,384,985,128                       34,305,798,456             34,305,798,456                     34,305,798,456                     34,305,798,456                22,271,683,189 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

              5,831,315,408                                      -                       -                 47,914,472                     -                    47,914,472                  47,914,472                         5,831,315,408               5,831,315,408                  4,581,562,914                     -                       -          1,249,752,493                       1,249,752,493                       1,249,752,493                  1,385,894,114 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit të 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%             11,435,478,350 11,435,478,350           2,576,870,359                -                -                -                                                   8,858,607,991                       8,858,607,991 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                    -                                       -                -                -                                                                             -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%               2,518,056,202 2,518,056,202             -                                       -                -                -                                                   2,518,056,202                       2,518,056,202 503,611,240                    503,611,240                   

120 35%                   515,967,897 515,967,897                 -                                       -                -                -                                                       515,967,897                           515,967,897 180,588,764                    180,588,764                   

130 50%               3,492,048,751 3,492,048,751             225,113,414                    -                -                -                                                   3,266,935,337                       3,266,935,337 1,633,467,669                1,633,467,669               

140 75%               4,857,291,421 4,857,291,421             445,486,266                    -                -                121,814,028                                4,411,805,155                       4,411,805,155 3,308,853,866                3,308,853,866               

150 85%                      63,980,327 63,980,327                    -                                       -                -                -                                                          63,980,327                              63,980,327 54,383,278                       54,383,278                     

160 100%             11,952,754,454 11,952,754,454           860,555,058                    -                -                759,174,536                              11,092,199,395                     11,092,199,395 11,092,199,395              11,092,199,395            

170 125%               1,597,794,329 1,597,794,329             167,694,816                    -                -                71,147,348                                   1,430,099,512                       1,430,099,512 1,787,624,390                1,787,624,390               

180 150%               3,703,742,133 3,703,742,133             305,842,999                    -                -                297,616,581                                3,397,899,133                       3,397,899,133 5,096,848,700                5,096,848,700               

190 200%                                         -   -                                    -                                       -                -                -                                                                             -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                    -                                       -                -                -                                                                             -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   -                                    -                                       -                -                -                                                                             -   -                                       

220

230

240

250

Rreziku i kredise 

CR_SEC_SA Titullzimi - Not applicable - N/A

Rreziku i tregut 

MKR_SA_ EQU Rreziku i pozicionit të titujve të kapitalit - N/A

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0%

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.


